



ที่ปรึกษา

พระครูเมตตามงคลวิศิษฐ์, ดร.

รองศาสตราจารย์ ดร.วิโรจน์ เตชะวิญญูธรรม

รองศาสตราจารย์ ดร.สมชัย ศรีนอก

พระครูโกมุตสถิตการ, ดร.

รองศาสตราจารย์ ดร.สมศักดิ์ บุญปู

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.นิเวศน์ วงศ์สุวรรณ

บรรณาธิการ

พระครูสิริปัญญาโสภณ, ดร.

กองบรรณาธิการ

พระวัฒน์วชิรเมธี, ดร.

พระครูศรีจริยบัณฑิต, ดร.

พระมหาสุเทพ สุปณฺธิโต, ผศ.ดร.

รองศาสตราจารย์ ดร.ละอองดาว เตชะวิญญูธรรม มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้า

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ทิพมาศ เสวตวรโชติ

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.เมธา หริมเทพาธิป

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ชาตรี ชุมเสน

พันตำรวจโทหญิง ดร.ปิยะนุช ศรีสรานุกรม

ผู้ช่วยศาสตราจารย์สุรัชย์ ชูคง

มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย

มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย

มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย

พระนครเหนือ

มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย

มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา

มหาวิทยาลัยราชภัฏอุดรธานี

คณะสังคมศาสตร์ โรงเรียนนายร้อยตำรวจ

วิทยาลัยพิษณุพนธ์

ฝ่ายนิติกร

นายวันชัย โพธิ์ไธ

นายธรรมจักร ยนต์ภูมาตร

บทบรรณาธิการ

บทความวิจัยและบทความวิชาการในวารสารสังคมศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม ปีที่ 7 ฉบับที่ 2 เดือนกรกฎาคม-ธันวาคม 2569 (2026) นี้มีเนื้อหาและประเด็นที่หลากหลาย แต่ทุกบทความยังคงไว้ซึ่งคุณภาพที่ผ่านการพิจารณากลั่นกรองจากผู้ทรงคุณวุฒิตรวจประเมินคุณภาพ อีกทั้งทุกบทความทางกองบรรณาธิการจะให้ความสำคัญในแง่เป็นบทความที่เกี่ยวข้องสอดคล้องกับสาขาวิชาทางสังคมศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม รวมถึงการศึกษาเป็นหลักตามวัตถุประสงค์ของวารสาร โดยกองบรรณาธิการได้คัดเลือกคุณภาพเป็นการเบื้องต้นก่อนแล้วจึงทำการตอบรับเพื่อส่งให้ผู้ทรงคุณวุฒิพิจารณากลั่นกรองตามระบบต่อไป ทั้งนี้บทความที่ได้รับการคัดเลือกจะต้องมีลักษณะที่เป็นไปตามเกณฑ์มาตรฐานการประเมินคุณภาพวารสารของศูนย์ดัชนีการอ้างอิงวารสารไทย Thai Journal citation index Centre (TCI)

กองบรรณาธิการหวังเป็นอย่างยิ่งว่า บทความวิจัย และบทความวิชาการที่ได้รับการตีพิมพ์ในวารสารฉบับนี้ จะเป็นประโยชน์ต่อการพัฒนาองค์ความรู้ทางด้านการศึกษาให้เป็นประโยชน์ต่อการศึกษของประเทศชาติต่อไป โดยมีประเด็นที่น่าสนใจดังต่อไปนี้

บทความวิจัยมีดังนี้ 1) การประเมินโครงการพลังเยาวชนรุ่นใหม่ ใส่ใจประชาธิปไตย โรงเรียนเตรียมอุดมศึกษาภาคใต้ สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษา นครศรีธรรมราช เขียนโดย ไพรพล อมรการ, พณกฤษ บุญพบ, วีระยุทธ ชาดะกาญจน์ สาขาวิชาการบริหารการศึกษา คณะครุศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏนครศรีธรรมราช 2) ภาวะผู้นำเชิงกลยุทธ์ของผู้บริหารสถานศึกษาที่ส่งผลต่อการทำงานเป็นทีมของครูในโรงเรียน สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษานครศรีธรรมราช เขต 1 เขียนโดย ธัญพร อาษาชาญ, สุภัทรา ภูษิตรัตนวลี มหาวิทยาลัยมหาจุฬาราชวิทยาลัย วิทยาเขตศรีธรรมมาโคกราช 3) แนวทางการบริหารงานทั่วไปแบบมีส่วนร่วมตามหลักอิทธิบาท 4 ของโรงเรียนวัดประทุมทายการาม สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษานครศรีธรรมราช เขต 4 เขียนโดย วิลาสินี สายทองแท้, พระครูเขมธรรมโฆสิต, บุญเลิศ วีระพรกานต์, อภิจิตร์ ณ นคร สาขาวิชาพุทธบริหารการศึกษา คณะครุศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาจุฬาราชวิทยาลัย วิทยาเขตนครศรีธรรมราช 4) การประเมินโครงการอาหารพื้นถิ่นสู่สากลโรงเรียนวัดสโมสร สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษานครศรีธรรมราช เขต 4 เขียนโดย หงษ์รัตน์ หมวดพล, รัฐพร กลิ่นมาลี, วีระยุทธ ชาดะกาญจน์ มหาวิทยาลัยราชภัฏนครศรีธรรมราช 5) ภาวะผู้นำเชิงนวัตกรรมของผู้บริหารสถานศึกษาที่ส่งผลต่อการทำงานเป็นทีมของครูในโรงเรียน สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษานครศรีธรรมราช เขต 1 เขียนโดย ชุติมตี เจียะยี่, บุญส่ง ทองเอียง มหาวิทยาลัยมหาจุฬาราชวิทยาลัย วิทยาเขตศรีธรรมมาโคกราช 6) แนวทางการดำเนินงานประกันคุณภาพการศึกษาภายในสถานศึกษาเพื่อพัฒนาคุณภาพการศึกษาตามมาตรฐานการศึกษา ตามหลักอริยสัจ 4 ของโรงเรียนโศภนคณาภรณ์ สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษา นครศรีธรรมราช เขียนโดย สรลพร จิตตารมย์, บุญเลิศ วีระพรกานต์, พระครูเขมธรรมโฆสิต สาขาวิชาพุทธบริหารการศึกษา คณะครุศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาจุฬาราชวิทยาลัย วิทยาเขตนครศรีธรรมราช 7) ภาวะผู้นำการเปลี่ยนแปลงของผู้บริหารสถานศึกษาที่ส่งผลต่อแรงจูงใจในการปฏิบัติงานของครู สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาสุราษฎร์ธานี ชุมพร เขียนโดย มายูรี นาคเป้า, ทิพมาศ เสวตวรโชติ มหาวิทยาลัยมหาจุฬาราชวิทยาลัย วิทยาเขตศรีธรรมมาโคกราช 8) แนวทางการบริหารหลักสูตรสถานศึกษาตามหลักการบริหารนิยธรรม 7 ของสถานศึกษาเครือข่ายสถานศึกษาปากพนัง 2 สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษานครศรีธรรมราช เขต 3 เขียนโดย ศรัญญา วิเชียร, พระครูเขมธรรมโฆสิต, บุญเลิศ วีระพรกานต์ สาขาวิชาพุทธบริหารการศึกษา คณะครุศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาจุฬาราชวิทยาลัย วิทยาเขตนครศรีธรรมราช



9) การอภิบาลสุขภาพทางจิตวิญญาณสำหรับคนหูหนวก: บทบาทของพระศาสนจักร โรมันคาทอลิกไทย ผ่านชมรมคนหูหนวกคาทอลิกแห่งประเทศไทย เขียนโดย บาทหลวงกรวิติ ศีราอริย แผนกอภิบาลคนหูหนวก สภาพระสังฆราชคาทอลิกแห่งประเทศไทย, แผนกอภิบาลคนหูหนวก สังฆมณฑลจันทบุรี, ระพีพันธ์ จอมมะเริง คณะสาธารณสุขศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล, ชมรมคนหูหนวกคาทอลิกแห่งประเทศไทย, ณรงค์ ถนอมเล็ก, ปณิธาน ทองประไพ ชมรมคนหูหนวกคาทอลิกแห่งประเทศไทย, กุลธิดา ศีราอริยแผนกอภิบาลคนหูหนวก สภาพระสังฆราชคาทอลิกแห่งประเทศไทย 10) ภาวะผู้นำเชิงนวัตกรรมของผู้บริหารสถานศึกษาที่ส่งผลต่อความเป็นองค์การแห่ง การเรียนรู้ของสถานศึกษา สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษา กระบี่ เขียนโดย กฤตติกา คะหะวงศ์, ทิพมาศ เสวตวรโชติ มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย วิทยาเขต ศรีธรรมมาโคกราช 11) ภาวะผู้นำดิจิทัลของผู้บริหารสถานศึกษาสังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา ประถมศึกษาพัทลุง เขต 1 เขียนโดย กุลธิดา หนูมนมว, รุจิราพรรณ คงช่วย สาขาวิชาบริหารการศึกษา คณะครุศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา 12) รูปแบบการขับเคลื่อนหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง ในบริบทสังคมร่วมสมัย: การวิเคราะห์เชิงปรัชญา เขียนโดย อิตติชัย ปรีชา, เมธา หริมเทพาธิป บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา 13) การพัฒนาคู่มือการนิเทศภายในด้วยกระบวนการชุมชนการเรียนรู้ ทางวิชาชีพตามหลักอริยสัจ 4 ของโรงเรียนในเครือข่ายไทรช้าง สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษา สุราษฎร์ธานี เขต 3 เขียนโดย นนทบุรี ปานกล่อม, บุญเลิศ วีระพรกานต์, พระครูเขมธรรมโมชิต สาขาวิชาพุทธบริหารการศึกษา คณะครุศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย วิทยาเขต นครศรีธรรมราช 14) การศึกษาเชิงวิเคราะห์พุทธธรรมเชิงประสบการณ์ เขียนโดย รชต แซ่ตัน, เมธา หริมเทพาธิป บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา 15) การสร้างศาสนทายาทตามแนว พระพุทธศาสนาเถรวาทในสังคมไทยร่วมสมัย เขียนโดย พระมหาสิทธิกร ธมฺมิโกภาโส, พงษ์ประภากรณ์ สุระรินทร์, นภาพร หงษ์ทอง บัณฑิตศึกษา มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย วิทยาเขตพะเยา 16) การประเมินโครงการคุณภาพดีมีประกัน โรงเรียนชะอวดเคร่งธรรมวิทยา สำนักงานเขตพื้นที่ การศึกษามัธยมศึกษา นครศรีธรรมราช เขียนโดย นระภรณ์ นาคนวล, อรรครา ธรรมาธิกุล, วีระยุทธ ชาตะกาญจน์ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยราชภัฏ นครศรีธรรมราช 17) แนวทางการนิเทศการจัดการ เรียนรู้เชิงรุกตามหลักกัลยาณมิตรธรรม 7 ของสถานศึกษาเครือข่ายที่ 6 พระพรหม สังกัดสำนักงานเขต พื้นที่การศึกษาประถมศึกษา นครศรีธรรมราช เขต 1 เขียนโดย นิชาภา สุขสม, บุญเลิศ วีระพรกานต์, พระครูเขมธรรมโมชิต, อภิจักร์ ณ นคร สาขาวิชาพุทธบริหารการศึกษา คณะครุศาสตร์ มหาวิทยาลัย มหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย วิทยาเขต นครศรีธรรมราช 18) การประเมินโครงการส่งเสริมการเรียนรู้ เศรษฐกิจพอเพียง โรงเรียนบ้านดุนุห์ สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาตรัง เขต 2 เขียนโดย จุริพร แซ่ลิ้ม, รัฐพร กลิ่นมาลี, วีระยุทธ ชาตะกาญจน์ มหาวิทยาลัยราชภัฏ นครศรีธรรมราช 19) ภาวะผู้นำ ของผู้บริหารสถานศึกษาในศตวรรษที่ 21 ที่ส่งผลต่อประสิทธิภาพของสถานศึกษาสังกัดสำนักงานเขตพื้นที่ การศึกษาประถมศึกษาอุดรธานี เขต 1 เขียนโดย พระครูสุนทรวิชัย, ทองคำ เกษจันทร์ หลักสูตร ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการบริหารการศึกษา มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย วิทยาลัย ศาสนศาสตร์เฉลิมพระเกียรติกาฬสินธุ์, ดนัย ลามคำ หลักสูตรรัฐประศาสนศาสตรบัณฑิต สาขาวิชา รัฐประศาสนศาสตร์ คณะรัฐศาสตร์และรัฐประศาสนศาสตร์ วิทยาลัยพิษณุบัณฑิต 20) การประเมิน โครงการสานฝัน หมั่นเพียร เรียนเพลิน โรงเรียนบ้านดุนุห์ สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาตรัง เขต 2 เขียนโดย จิรวรรณ คงยิ้ม, รัฐพร กลิ่นมาลี, วีระยุทธ ชาตะกาญจน์ มหาวิทยาลัยราชภัฏ นครศรีธรรมราช 21) ระบบการสอนสังคมศึกษาวิชาพระพุทธศาสนาตามหลักพุทธวิธีการสอน 4 ประการ สำหรับนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาตอนต้น สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาพิจิตร จังหวัดพิจิตร

เขียนโดย พระครูสิริปริยัตโยดม (ไวยวัฒน์), พระมหาสมบุรณ์ สุธมโม, ขวาล ศิริวัฒน์ สาขาวิชาการสอน
สังคมศึกษา คณะครุศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย 22) ความสัมพันธ์ของ
การบริหารงานบุคคลกับประสิทธิภาพการบริหารงานสถานศึกษาของบุคลากรทางการศึกษา สังกัด
สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาชลบุรี เขต 1 เขียนโดย ทิพย์วรรณ มูลศาสตร์, บุญมี พันธุ์ไทย
คณะสังคมศาสตร์และศึกษาศาสตร์ วิทยาลัยทองสุข

บทความวิชาการมีดังนี้ 1) หลักอริยสัจ 4 กับการคลี่คลายความขัดแย้งรัสเซีย-ยูเครน เขียนโดย
พระไกรสร สุมนโน (กันมา), พระมหาสถิตย์ สุทธิมนโน (ราชวงศ์) นักวิชาการอิสระ, วีรณัฐ พรหมจักร
มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย วิทยาเขตศรีล้านช้าง 2) การประยุกต์ใช้เทคโนโลยีดิจิทัลและ
นวัตกรรมสีเขียวเพื่อพัฒนาทักษะชีวิตและเสริมสร้างความยั่งยืนของชุมชนผ่านกระบวนการวิศวกรรมสังคม
กรณีศึกษาชุมชนท่าดินดำ อำเภอชัยบาดาล จังหวัดลพบุรีเขียนโดย ชัชฎาภา วัฒนธรรม, ลัดดา สรรพคุณ,
เบญจวรรณ ศรีมารุต, มินมาส พรานป่า, อภิศักดิ์ คู่กระสังข์, เสถียรพันธุ์ ขุนมนตรี, ชาญวิทย์ มุสิกะ
วิทยาลัยการฝึกหัดครู มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนคร

กองบรรณาธิการขอขอบคุณผู้ทรงคุณวุฒิทุกท่านที่ได้ให้ประเมินบทความ พร้อมทั้งให้ข้อ
เสนอแนะเพื่อปรับปรุงบทความให้มีคุณภาพตามมาตรฐานของการประเมินคุณภาพวารสารของศูนย์ดัชนี
การอ้างอิงวารสารไทย Thai Journal citation index Centre (TCI)

พระครูสิริปัญญาโสภณ, ดร.

บรรณาธิการวารสารสังคมศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม



สารบัญ		
เรื่อง		หน้า
1	การประเมินโครงการพลังเยาวชนรุ่นใหม่ ใส่ใจประชาธิปไตย โรงเรียนเตรียมอุดมศึกษาภาคใต้ สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษา นครศรีธรรมราช Evaluation of the "New Generation Youth Power Mindful of Democracy" Project at Triam Udom Suksa Southern School, Secondary Educational Service Area Office of Nakhon Si Thammarat พีรพล อมรการ, พณกฤษ บุญพบ, วีระยุทธ ชาทะกาญจน์	1
2	ภาวะผู้นำเชิงกลยุทธ์ของผู้บริหารสถานศึกษาที่ส่งผลต่อการทำงานเป็นทีมของครูในโรงเรียน สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษานครศรีธรรมราช เขต 1 Strategic Leadership of School Administrators Affecting Teachers' Teamwork in Schools under Nakhon Si Thammarat Primary Educational Service Area Office 1 ธัญพร อาชาชาญ, สุภัทรา ภูษิตรัตนาวลี	12
3	แนวทางการบริหารงานทั่วไปแบบมีส่วนร่วมตามหลักอิทธิบาท 4 ของโรงเรียนวัดประทุมทายการาม สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษานครศรีธรรมราช เขต 4 Guidelines for Participatory General Administration based on Iddhipada 4 of Watpratumthayakaram School under the Nakhon Si Thammarat Primary Educational Service Area Office 4 วิลาสินี สายทองแท้, พระครูเขมธรรมโฆสิต, บุญเลิศ วีระพรกานต์, อภิจักร์ ณ นคร	24
4	การประเมินโครงการอาหารพื้นถิ่นสู่สากลโรงเรียนวัดสโสมสร สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษานครศรีธรรมราช เขต 4 Evaluation of Local Cuisine to Global Platform, Watsamosorn School, Nakhon Sri Thammarat Primary Educational Service Area Office 4 หงษ์รัตน์ หมวดพล, รัฐพร กลิ่นมาลี, วีระยุทธ ชาทะกาญจน์	35
5	ภาวะผู้นำเชิงนวัตกรรมของผู้บริหารสถานศึกษาที่ส่งผลต่อการทำงานเป็นทีมของครูในโรงเรียน สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษานครศรีธรรมราช เขต 1 Innovative Leadership of School Administrators Affecting Teamwork of Teachers in Schools Nakhon Si Thammarat Primary Educational Service Area Office 1 ชุติมตี เจียยังยี่, บุญส่ง ทองเอียง	48

6	แนวทางการดำเนินงานประกันคุณภาพการศึกษาภายในสถานศึกษาเพื่อพัฒนาคุณภาพการศึกษาตามมาตรฐานการศึกษา ตามหลักอริยสัจ 4 ของโรงเรียนโศภนคณาภรณ์ สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษานครศรีธรรมราช The Operational Guidelines for Internal Quality Assurance in Compliance with Educational Standards based on Ariyasacca IV of Sophonkanaporn School under The Secondary Educational Service Area Office Nakhon Si Thammarat สร้อยพร จิตตารมย์, บุญเลิศ วีระพรกานต์, พระครูเขมธรรมโฆสิต	58
7	ภาวะผู้นำการเปลี่ยนแปลงของผู้บริหารสถานศึกษาที่ส่งผลต่อแรงจูงใจในการปฏิบัติงานของครู สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาสุราษฎร์ธานี ชุมพร Transformational Leadership of School Administrators Affecting Teachers' Work Motivation under the Secondary Educational Service Area Office of Suratthani and Chumphon มายูรี นาคเป้า, ทิพมาศ เสวตวรโชติ	72
8	แนวทางการบริหารหลักสูตรสถานศึกษาตามหลักอปริหานิยธรรม 7 ของสถานศึกษาเครือข่ายสถานศึกษาปากพนัง 2 สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษานครศรีธรรมราช เขต 3 The Guidelines for the School Curriculum Administration to Aparihaniyadhamma 7 in Schools of Network Pakpanang 2 under Nakhon Si Thammarat Primary Educational Service Area Office 3 ศรัญญา วิเชียร, พระครูเขมธรรมโฆสิต, บุญเลิศ วีระพรกานต์	85
9	การอภิบาลสุขภาพทางจิตวิญญาณสำหรับคนหูหนวก: บทบาทของพระศาสนจักรโรมันคาทอลิกไทยผ่านชมรมคนหูหนวกคาทอลิกแห่งประเทศไทย Spiritual Health Pastoral Care for the Deaf: The Role of the Roman Catholic Church in Thailand through the Deaf Catholic Association of Thailand บาทหลวงภูววัติ ศีราอริย, ระพีพันธ์ จอมมะเร็ง, ณรงค์ ถนอมเล็ก, ปณิธาน ทองประไพ, กุลธิดา ศีราอริย	98
10	ภาวะผู้นำเชิงนวัตกรรมของผู้บริหารสถานศึกษาที่ส่งผลต่อความเป็นองค์การแห่ง การเรียนรู้ของสถานศึกษา สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษากระบี่ Innovative Leadership of School Administrators Affecting Learning Organizationship of Schools under Krabi Primary Educational Service Area Office กฤตติกา คะหะวงศ์, ทิพมาศ เสวตวรโชติ	109



11	ภาวะผู้นำดิจิทัลของผู้บริหารสถานศึกษาสังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาพัทลุง เขต 1 Digital Leadership of School Administrators under the Phatthalung Primary Educational Service Area Office 1 กุลธิดา หนูนุ่มนวล, รุจิราพรพรณ คงช่วย	123
12	รูปแบบการขับเคลื่อนหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงในบริบทสังคมร่วมสมัย: การวิเคราะห์เชิงปรัชญา The Implementation of the Sufficiency Economy Philosophy in Contemporary Society: A Philosophical Analysis อิตติชัย ปรีชา, เมธา หริมเทพาธิป	136
13	การพัฒนาคู่มือการนิเทศภายในด้วยกระบวนการชุมชนการเรียนรู้ทางวิชาชีพตามหลักอริยสัจ 4 ของโรงเรียนในเครือข่ายไทราชิง สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาสุราษฎร์ธานี เขต 3 A Development of Internal Supervision Manual Through the Professional Learning Community based on Ariya Sacca IV for Schools in Sai-Kheung Network, Suratthani Primary Educational Service Area Office 3 นนท์ปวิธ ปานกล่อม, บุญเลิศ วีระพรกานต์, พระครูเขมธรรมโฆสิต	144
14	การศึกษาเชิงวิเคราะห์พุทธธรรมเชิงประสบการณ์ An Analytical Study of Experiential Buddhist Principles รชต แซ่ตัน, เมธา หริมเทพาธิป	159
15	การสืบทอดศาสนทายาทตามแนวพระพุทธศาสนาเถรวาทในสังคมไทยร่วมสมัย The Succession of Religious Leadership according to Theravada Buddhism within Contemporary Thai Society พระมหาสิทธิกร ธมฺมิโกภาโส, พงษ์ประภากรณ สุระรินทร์, นภาพร หงษ์ทอง	167
16	การประเมินโครงการคุณภาพดีมีประกัน โรงเรียนชะอวดเคร่งธรรมวิทยา สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษา นครศรีธรรมราช The Evaluation of Internal Quality Assurance Project in Chauatkrengthamwittaya School under The Secondary Educational Service Area Office Nakhon Si Thammarat นระภรณ์ นาคนวน, อรรครา ธรรมาธิกุล, วีระยุทธ ขาตะกาญจน์	180
17	แนวทางการนิเทศการจัดการเรียนรู้เชิงรุกตามหลักกัลยาณมิตรธรรม 7 ของสถานศึกษาเครือข่ายที่ 6 พระพรหม สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษานครศรีธรรมราช เขต 1	191



	Guidelines for Supervising Proactive Learning Management based on Kalyanamitta Dhamma VII of Network 6, Phraphrom, under Nakhon Si Thammarat Primary Educational Service Area Office 1 นิชาภา สุขสม, บุญเลิศ วีระพรกานต์, พระครูเขมธรรมโฆสิต, อภิจักร์ ณ นคร	
18	การประเมินโครงการส่งเสริมการเรียนรู้เศรษฐกิจพอเพียง โรงเรียนบ้านดุน สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาตรัง เขต 2 Evaluation of the Sufficiency Economy Learning Promotion Project at Banduhun School Trang Primary Educational Service Area Office 2 จรีพร แซ่ลิ้ม, รัฐพร กลิ่นมาลี, วีระยุทธ ชาทะกาญจน์	205
19	ภาวะผู้นำของผู้บริหารสถานศึกษาในศตวรรษที่ 21 ที่ส่งผลต่อประสิทธิผลของ สถานศึกษาสังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาอุดรธานี เขต 1 Leadership of School Administrators in the 21st Century Affecting the Effectiveness of Schools under Udon Thani Primary Educational Service Area Office 1 พระครูสุนทรวิชัยรส, ทองคำ เกษจันทร์, ดนัย ลามคำ	218
20	การประเมินโครงการสานฝัน ฝันเพียร เรียนเพลิน โรงเรียนบ้านดุน สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาตรัง เขต 2 The Evaluation of the Dream, Diligence, and Joyful Learning Project at Banduhun School under Trang Primary Educational Service Area Office 2 จิราวรรณ คงยิ้ม, รัฐพร กลิ่นมาลี, วีระยุทธ ชาทะกาญจน์	230
21	ระบบการสอนสังคมศึกษาวิชาพระพุทธศาสนาตามหลักพุทธวิธีการสอน 4 ประการ สำหรับนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาตอนต้น สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษา พิจิตร จังหวัดพิจิตร A Teaching System for Social Studies, Specifically Buddhism, based on the Four Buddhist Teaching Methods, for Lower Secondary School Students in the Phichit Secondary Education Area, Phichit Province พระครูสิริปริยัตโยดม (ไวยุวัฒน์), พระมหาสมบูรณ์ สุธมโม, ขวาล ศิริวัฒน์	244
22	ความสัมพันธ์ของการบริหารงานบุคคลกับประสิทธิภาพการบริหารงานสถานศึกษา ของบุคลากรทางการศึกษา สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษา ชลบุรี เขต 1 The Relationship between Personnel Management and the Effectiveness of School Administration among Educational Personnel under the Chonburi Primary Educational Service Area Office 1 ทิพย์วรรณ มูลศาสตร์, บุญมี พันธุ์ไทย	256



23	หลักอริยสัจ 4 กับการคลี่คลายความขัดแย้งรัสเซีย-ยูเครน The Four Noble Truths and the Resolution of the Russia-Ukraine Conflict พระไกรสร สุมนโน (กันมา), พระมหาสถิตย์ สุทธิมนโน (ราชวงศ์), วีรณัฐ พรหมจักร์	267
24	การประยุกต์ใช้เทคโนโลยีดิจิทัลและนวัตกรรมสีเขียวเพื่อพัฒนาทักษะชีวิตและเสริมสร้างความยั่งยืนของชุมชนผ่านกระบวนการวิศวกรรมสังคม กรณีศึกษาชุมชนท่าดินดำ อำเภอชัยบาดาล จังหวัดลพบุรี The Application of Digital Technology and Green Innovation to Develop Life Skills and Enhance Community Sustainability through Social Engineering Processes A Case Study of Tha Din Dam Community, Chai Badan District, Lopburi Province ชัชฎาภา วัฒนธรรม, ลัดดา สรรพคุณ, เบญจวรรณ ศรีมารุต, มินมาส พรานป่า, อภิศักดิ์ คู่กระสังข์, เสถียรพันธุ์ ขุนมนตรี, ชาญวิทย์ มุสิกะ	276
	จริยธรรมการตีพิมพ์บทความ	285
	หลักเกณฑ์สำหรับการนิพนธ์	287